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پیش‌نشست شهرداران جاده ابریشم در تبریز

یعقوب هوشیار، شهردار تبریز: پیش نشست‌های شهرداران جاده ابریشم همزمان با برگزاری همایش 
فرصت‌های سرمایه‌گذاری تبریز برگزار می‌شود. تعامات شهرهای جاده ابریشم در حوزه فرهنگی، 

گردشگری، احیای بافت‌های تاریخی، علمی و بین‌المللی است.

تسریع عملیات اجرایی بزرگ‌ترین آب‌شیرین‌کن خشکی جهان 
هاشم امینی، مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور: روند احداث آب‌شیرین‌کن طرح تامین آب 
اضطراری سیستان و زاهدان تسریع می‌شود. این پروژه به‌عنوان بزرگ‌ترین آب‌شیرین‌کن خشکی جهان با 

ظرفیت تامین ۱۰۰هزار مترمکعب در شبانه‌روز در حال اجراست.

ساعت‌های درس مطالعات 
اجتماعی )مدنی، جغرافیا وتاریخ( 
اغلب برای بچه‌ها کسل‌کننده 
است، اما دانش‌آموزان پاوه دوست 
دارند شما معلم‌شان باشید. ساعت 
مطالعات اجتماعی در کلاس شما 

چطور می‌گذرد؟
از 15سال پیش پروژه‌ای آموزشی با عنوان 
»از سواد مدرسه‌ای تا سواد زندگی« را 
شروع کردم. در این طرح سعی کردم 
هر درس و موضوع کتاب را که تدریس 
می‌کنم، بخش عملی و نمود اجتماعی را با 

بچه‌ها تجربه کنم تا آنان با مفاهیم مورد 
نیاز برای یک زندگی عملی در خانه 
و جامعه آشنا شوند. به‌عنوان مثال، 
هفته گذشته بچه‌های روستای 
نوریاب درسی درباره بازار، خرید، 
مصرف، تولید و توزیع داشتند. 
برای توضیح این درس یک ساعت 
در روستا گشت زدیم. به نانوایی 
سر زدیم و درباره اهمیت قرار 

دادن نان در کیسه 

پارچه‌ای از نانوای قدیمی روستا، نکاتی 
را یاد گرفتند. بعد از آن به مغازه »کاک 
خدارحم« سر زدیم و درباره آداب خرید 

صحبت کردیم. 
دانش‌آموزان نیاز جدی به فراگیری 
اصول اولیه در چگونگی برقراری یک 
ارتباط صحیح با فروشندگان، نحوه 
یک خرید سالم‌تر برای خانواده‌هایشان 
 و برقراری ارتباطی صحیح با دیگر 

شهروندان دارند.
این‌طور که پیداست 
حسابی برای کلاس شما آمادگی 

دارند.
بچه‌ها با خودشان یک لقمه نان 
و پنیر و یک قمقمه آب دارند 
و کفش مناسب می‌پوشند. 
کلاس عملی ما حدود 
3ساعت طول می‌کشد. تا 
به حال هم هیچ حادثه‌ای رخ 
نداده، چون بچه‌ها این روش 
تدریس را دوست 

دارند.

 تلاش آتش‌نشانان
 برای نجات زن‌جوان از درز دو دیوار

وقتی نیروهای آتش‌نشانی شهرستان بم، زن نیمه جان را از لای 
درز دیوار بیرون کشیدند، او می‌گفت که 4روز است بین دیوارها 
گرفتار شده است. مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی 
شهرداری بم به همشهری می‌گوید که این زن جوان برای جمع‌آوری 
ضایعات خودش را بین درز دیوار کشانده بود اما دیگر نتوانست 
بازگردد و گرفتار شد. محسن حدادیان، در این‌باره بیشتر توضیح 
می‌دهد و از ماجرای رسیدن خبر به نیروهای آتش‌نشانی اینطور 
می‌گوید: »زن جوان برای برداشتن ضایعات به شکاف بین دو دیوار 
رفته بود. از آنجا‌ که هر دو خانه‌ای که این زن بین دیوارشان گیر 
کرده بود، خالی از سکنه بوده کسی صدای این زن را نمی‌شنود. یکی 
از همسایه‌های دیگر که به پشت بام می‌رود، صدای آرامی از کسی 
که کمک می‌خواهد را می‌شنود و با آتش‌نشانی تماس می‌گیرد.« 
ماجرا به اینجا ختم نمی‌شود. نیروهای آتش‌نشانی نیز برای نجات 
زن مجبور بودند دیوار را بشکافند و ضمن تماس با مالک خانه و 
موافقت او، نجات زن محقق می‌شود. حدادیان می‌گوید: »وقتی او را 
بیرون آوردیم، رمقی برای حرف زدن نداشت و فقط گفت 4روز است 
اینجا گیر افتاده‌ام. به‌نظر 35تا 40ساله می‌آمد و از اهالی روستای 
اسفیکان بم است.« نیروهای آتش‌نشانی بلافاصله او را به اورژانس 
بیمارستان پاستور بم رساندند. به گزارش همشهری، این زن اکنون 

از اورژانس مرخص شده ‌است. 

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبر

عکس خبر

سرمایه‌گذاری در مازندران صورت گرفته 
است که این میزان سرمایه‌گذاری را چینی‌ها 
رقم‌ زده‌اند. به گزارش مهر، سیدعباس 
حسینی، مدیرکل هماهنگی دفتر امور 
اقتصادی استانداری مازندران این خبر 
را داد و گفت:‌ این میزان سرمایه‌گذاری 
برای تهیه ماشین‌آلات کشاورزی، مونتاژ 
و راه‌اندازی خط تولید این تجهیزات در 

مازندران سرمایه‌گذاری خواهد شد. 

10000
میلیارد

کمبود آب در تابستان پیش‌روی 
کلانشهر مشهد است. مدیرعامل 
شرکت آب و فاضاب مشهد گفت:‌ 
بخش قابل توجهی از آب مشهد از طریق 
منابع سطحی و 4 سد دوستی، ارداک، 
طرق و کارده تامین می‌شود. به گزارش 
ایرنا، حسین اسماعیلیان افزود:‌ نیاز 
آبی شهر مشهد در تابستان پیش رو 
که محرم و صفر است حدود ۱۳هزار و 
۲۰۰لیتر در ثانیه پیش‌بینی شده است.
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درصد

 معلم و بچه‌های روستای
»بیاتان سوخته« 

‌مراد‌اللهیاری‌، معلم روستا‌ی ‌بیاتان سوخته‌ واقع در بخش 
زالیان شهرستان شازند استان مرکزی است.‌اللهیاری که 

به همراه خانواده‌اش در شهرستان بروجرد زندگی می‌کند، 
۱۵سال است که به‌رغم طولانی‌بودن مسیر، هر روز با 

خودروی شخصی‌اش  دانش‌آموزان را از روستاهای همجوار 
)گونستان، رستمراه، سرکمری و قمارخان( به مدرسه 

منتقل می‌کند. عکس: ایرنا

مرکزی

خراسان رضوی

مازندران

کرمان

 متن كامل را در   
همشهری آنلاین بخوانید

کلاس را به بیرون 
کلاس می‌برم

 به مناسبت روز معلم, از آموزگاری سراغ گرفتیم
که روش تدریس خلاقانه‌اش در پاوه، زبانزد شده‌ است

کلاس‌های متفاوت آقا معلم در 
شهرستان مرزی پاوه و روستاهای 
اطرافش زبانزد شده ‌‌است. دیگر اهالی 
شهر و روستا می‌دانند که ‌صفر ولدبیگی‌ مطالعات اجتماعی را فقط در کلاس و پای تخته‌ سیاه 
درس نمی‌دهد. دست شاگردانش را می‌گیرد و راهی کوچه‌ها می‌شود تا راه و رسم مراودات 
اجتماعی، خرید کردن، آداب مشتری‌مداری، احترام به محیط‌زیست و هر مفهوم دیگری را که 
در کتاب می‌خوانند، تجربه کنند. ولدبیگی که دکتری جامعه‌شناسی سیاسی دارد، معتقد است 
جامعه ما شهروندان مفید می‌خواهد، نه شهروند مهم و لازم است شهروندان مفید سواد زندگی 
را بدانند و نه فقط سواد مدرسه‌ای را. ولدبیگی سابقه 25ساله تدریس دارد و 15سالی می‌شود 

که شیوه تدریس اش باعث شده تا دانش‌آموزان برای حضور در کلاسش روزشماری کنند. 

راحله عبدالحسینیگپ‌
روزنامه‌نگار

در برف و سرمای استخوان‌سوز کرمانشاه که 
امکان گردش علمی وجود ندارد، تدریس چطور پیش 

می‌رود؟
با توجه به موضوع درس از افرادی دعوت می‌کنم به کلاس بیایند. 
مثلا یک فرد خیر به کلاس آمد و درباره اهمیت نیکوکاری، 

تجربه‌اش را با بچه‌ها سهیم شد.
ماجرای موزه مردم‌شناسی که از سوی 

دانش‌آموزان برپا شد را برایمان بگویید.
در درس تاریخ کلاس هفتم، موضوعی درباره موزه و میراث 
فرهنگی داریم. از قبل به بچه‌ها گفته بودم از خانواده و فامیل و 
آشنا اشیای قدیمی، پوشاک، ابزار کشاورزی، دوربین‌های قدیمی 
و هر وسیله‌ای که عمر بیش از 50سال دارد را به امانت برای 
برپایی موزه به مدرسه بیاورند و خودشان یک موزه مردم‌شناسی 

دایر کنند. 
حدود 800قطعه جمع‌آوری شد و اسفند سال پیش موزه‌ای 
در مدرسه شهدای 20خرداد به‌مدت 2هفته برپا کردیم. حدود 
1200دانش‌آموز از مدارس پاوه و باینگان، فرهنگیان بازنشسته 
و اولیای دانش‌آموزان هم از این موزه بازدید کردند. بعضی 

وسایل قدمتی بیش از 3قرن 
داشته اند. قرار است با همکاری 

رئیس آموزش و پرورش پاوه ‌این موزه به شکل دائمی در یک 
مکان فرهنگی به نام موزه مردم‌شناسی پاوه دایر شود.

 قرار است
  با همکاری

رئیس آموزش و پرورش 
 پاوه، موزه مردم‌شناسی
 دانش آموزان به شکل 
دائمی در یک مکان 
فرهنگی  به نام موزه 
 مردم‌شناسی پاوه 

دایر شود‌‌

 فیلم گزارش را
با اسكن این كد ببینید.
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»کاشی هفت‌‌رنگ« اصفهان ثبت 
جهانی شد

مهارت ساخت کاشی هفت‌رنگ اصفهان موفق به اخذ نشان 
جغرافیایی بین‌المللی و ثبت جهانی یونسکو شد.

امیر کرم‌زاده، رئیس اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی استان اصفهان با اعلام این خبر به ایرنا گفت: 
کاشی هفت‌‌رنگ اصفهان سومین رشته صنایع‌دستی این 
استان است که پس از »میناکاری« و »پارچه قلمکار« موفق 

به دریافت نشان جغرافیایی بین‌المللی شد.
وی با بیان اینکه تعداد دیگری از رشته‌های صنایع‌دستی 
اصفهان در حال ثبت جهانی‌ شدن هستند، افزود: زمانی‌که 
این رشته‌ها نشان جغرافیایی بین‌المللی دریافت ‌کنند یعنی 

در سطح جهان به نام این منطقه ثبت می‌شود.

همکاری اتاق بازرگانی در پرونده ثبت جهانی
کرم‌زاده تصریح کرد: تدوین پرونده ثبت جهانی کاشی 
هفت‌رنگ اصفهان توسط معاونت صنایع‌دستی اداره کل 
میراث فرهنگی و با همکاری اتاق بازرگانی، صنایع و معادن 
و کشاورزی استان و اتحادیه صنایع‌دستی اصفهان به نتیجه 

رسید.
به‌گفته وی، اطلاعات جامعی درباره مهارت کاشی هفت‌رنگ 
مانند نوع هنر، قدمت و تعداد کارگاه‌های تولیدی فعال در 
سال گذشته جمع‌آوری و این پرونده اردیبهشت امسال 

موفق به دریافت نشان جغرافیایی شد.
۲ رشته صنایع‌دستی میناکاری و قلمکاری اصفهان خرداد 
سال گذشته به ثبت جهانی رسید و موفق به دریافت نشان 

جغرافیایی بین‌المللی شد.

پایتخت کاشی جهان
گفتنی است که کاشی در معماری سنتی ایران و به‌ویژه 
اصفهان استفاده زیادی داشته است و به همین دلیل از 
دیرباز هنرمندان کاشیکار اصفهان این مهارت را دنبال 

کرده‌اند.
کارگاه‌های زیای در شهر اصفهان به تولید کاشی هفت‌رنگ 
مشغول هستند اما محله »دهنو« این شهر با بیش از 

۱۰۰کارگاه، قطب تولید این نوع کاشی است.
دوران صفویه، دوره رونق استفاده از کاشی هفت‌رنگ است.

اگر چه این هنر کم و بیش در زمان تیموریان نیز مورد 
استفاده قرار می‌گرفت، بناهای شاخصی در اصفهان ازجمله 
مسجد امام )جامع عباسی( و شیخ لطف‌الله در میدان امام 
)نقش جهان( تزئینات بی‌نظیری از کاشی هفت‌رنگ دارند.

اصفهان در سال ۱۳۹۴ به‌عنوان نخستین شهر ایرانی 
به عضویت شبکه شهرهای خاق یونسکو)سازمان 
علمی، آموزشی و فرهنگی سازمان ملل متحد( در زمینه 
صنایع‌دستی و هنرهای مردمی درآمد و همچنین 
توسط شورای جهانی صنایع‌دستی، عنوان »شهر جهانی 

صنایع‌دستی« به آن اعطا شد.
۶۰۲ رشته صنایع‌دستی در دنیا شناسایی شده که ۲۹۹ 
مورد مربوط به ایران و از این تعداد ۲۰۰ رشته مربوط به 

استان تاریخی و هنرپرور اصفهان است.

سوژه روز عملیات مشترک  برای نجات خزر
122هزار تن آلاینده نفتی و هزاران تن فاضلاب و سموم کشاورزی هر سال وارد خزر می‌شود

سرزمین من عدد خبر

بنای تاریخی سال گذشته برای مرمت و 
احیا به مزایده گذاشته شد که به‌گفته 
شهاب طلایی، مدیرعامل صندوق 
توسعه صنایع‌دستی و فرش دستباف 
و احیا و بهره‌برداری از اماکن تاریخی، 
تنها 46بنا به سرمایه‌گذاران خصوصی 
واگذار شد. به‌گفته او برای بالابردن 
مشارکت مردم و سرمایه‌گذاران به 
مرمت و احیای بناهای تاریخی به 

حمایت استانی نیاز است.

126
هزار

در گیلان در فهرست روستاهای ملی 
صنایع‌دستی قرار گرفتند که به‌گفته 
مریم جلالی، معاون صنایع‌دستی 
و هنرهای سنتی، بیش از ۲۷ هزار 
هنرمند صنایع‌دستی در ۴۲ رشته 
مختلف در گیلان مشغول به فعالیت 
هستند و 7 شهر و روستای استان نیز 
با برندهای ملی و جهانی به‌عنوان شهر 
و روستاهای صنایع‌دستی معرفی 

شده‌اند.

4
روستا

نقل قول

چهره‌های ماندگار میراث‌فرهنگی 
باید به جامعه معرفی شوند

جلیل گلشن، پیشکسوت حوزه 
باستان‌شناسی و میراث فرهنگی: 
چهره‌های ماندگار میراث‌فرهنگی 
باید به جامعه و جوانان معرفی شوند 
تا این نسل ببینند پیشکسوتان 
این حوزه، برای حفاظت از میراث 
فرهنگی فداکارانه جان و آبروی 
خود را گذاشته‌اند. بسیاری از 
پیشکسوتان و کارشناسان حوزه 
میراث فرهنگی همچنان گمنام باقی 
مانده‌اند و فعالیت‌هایشان شناخته 

نشده ‌است.

7میلیون ایرانی در حاشیه آلوده‌ترین 
پهنه آبی در شمال کشور زندگی می‌کنند. 
پژوهشکده اکولوژی دریای خزر وابسته 
به مؤسسه تحقیقات شیلات در سال 
1391میزان آلودگی‌های نفتی دریای خزر 
را بیش از 122هزار تن در سال اعلام کرده 
است؛ رقمی که با توجه به وقفه چندساله 
همکاری‌های مشترک 5کشور عضو 
کنوانسیون تهران، به‌احتمال زیاد حالا 
شرایط بحرانی‌تری دارد. اما فاضلاب‌های 
شهری، سموم کشاورزی و پساب‌های 
صنعتی و آلاینده‌های شدیدتر که از 
کشورهای حاشیه خزر وارد این اکوسیستم 
آبی بسته می‌شود، وضعیت دریای خزر را 
بحرانی کرده است تا جایی که مشاور معاون 
محیط‌زیست دریایی سازمان حفاظت 
محیط‌زیست می‌گوید: »حتی برای شنا هم 

حاضر نیستم به خزر بروم.«
بحران آلودگی خزر، موجب شد تا دولت 
ایران بعد از 6سال وقفه در همکاری‌ مشترک 
با کشورهای حاشیه خزر برای صیانت از این 
پهنه آبی و کنترل و جلوگیری از آلودگی 
بیشتر آن، نشست مشترک وزیران 5کشور 
حاشیه خزر را برگزار و کنوانسیون خزر را 

پس از 6سال وقفه زنده کند.
ماهیگیران تالاب انزلی هم از کم شدن 
آبزیان این تالاب به‌دلیل افزایش آلودگی 
خبر داده و گفته‌اند که آلودگی خزر و به تبع 
آن آلودگی تالاب‌ها و پهنه‌های وابسته به 
خزر منجر به مرگ‌ومیر و مهاجرت آبزیان 
شده و برخی آبزیان را به سموم جیوه و 

سرب آلوده کرده است.

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

کنوانسیون تهران چیست و چه اهدافی دارد؟
سال 1382 بود که 5کشور حاشیه دریای خزر شامل ایران، روسیه، 
جمهوری آذربایجان، قزاقستان و ترکمنستان در توافقنامه‌ای که 
کنوانسیون تهران نام گرفت،  به تفاهم رسیدند که برای کاهش و 
کنترل آلودگی، جلوگیری و کنترل گونه‌های مهاجم، حفاظت و 
احیای منابع زنده دریایی، مدیریت مناطق ساحلی، بحث مربوط 
به نوسانات تراز آب دریای خزر و مجموعه فعالیت‌های پایشی 
با یکدیگر همکاری کنند. کنوانسیون تهران 3سال بعد در سال 
1385برای 5کشور لازم‌الاجرا و قرار شد نمایندگان این کشورها 
حداکثر 2سال یک‌بار در نشست مشترکی شرایط خزر را در قالب 
پروتکل‌های کنوانسیون تهران بررسی و برای مقابله با مخاطرات این 
پهنه آبی تصمیم‌گیری کنند. اما این موضوع به تعویق افتاد تا آن که 

دولت سیزهم کنوانسیون خزر را احیا کرده است.

               معیشت و زیست ساکنان حاشیه 
خزر به‌شدت به این پهنه آبی وابسته است 
و هر نوع افزایش آلودگی در این پهنه منجر 
به از دست رفتن مشاغلی که به‌نحوی 
وابسته به دریای خزر هستند، شده است. 
مهاجرت آبزیان یا مرگ‌ومیر دسته‌جمعی 
ماهیان به‌دلیل آلودگی منجر به از دست 
رفتن مشاغل وابسته به دریا شده است که 
معیشت جمعیت زیادی از ساکنان حاشیه 

خزر را تامین می‌کند.

علی ساجقه، رئیس سازمان 
حفاظت محیط‌زیست: دولت 
سیزدهم پس از ۶سال کنوانسیون 
تهران را احیا کرد. دریای خزر مشکلات 
متعددی دارد و کشورهای حوضه آبریز 
خزر باید در قالب کنوانسیون تهران 
وظایف خود را اجرا کنند. کاپ ششم 
به‌زودی در تهران برگزار می‌شود و 
کشورهای عضو باید تکالیف خود را 

برای کمک به خزر عملیاتی کنند.

سهم ایران در آلودگی دریای خزر چقدر است؟
فرناز شعاعی، مشاور معاون محیط‌زیست دریایی سازمان 
حفاظت محیط‌زیست: کنوانسیون تهران، 4پروتکل تدوین شده 
دارد که 2پروتکل آن برای کشورهای عضو لازم‌الاجرا شده است؛ یکی 
»پروتکل مقابله با شرایط اضطراری نفتی در دریا« و دیگری »پروتکل 
مقابله با آلودگی‌های با منشأ خشکی«. کنوانسیون تهران 2 پروتکل 
دیگر هم دارد که به امضای اعضا رسیده، اما هنوز لازم‌الاجرا نشده است. 
»پروتکل حفاظت از تنوع زیستی« که منتظر روسیه هستیم و »پروتکل 
ارزیابی اثرات زیست‌محیطی فرامرزی« که 4 کشوردیگر آن را تأیید 
کرده‌اند. بخش عمده‌ای از آلودگی‌هایی که وارد دریای خزر می‌شوند منشأ 
انسانی دارند و از خشکی وارد دریا می‌شوند. امید است کنوانسیون تهران 
برکاهش آلودگی خزر و بهبود وضعیت مردم ساکن در حاشیه این پهنه 

آبی و حفظ گونه‌ها و زیستگاه آبزیان تأثیر مثبت داشته باشد.

جمعیت شهرهای 
کشورهای حاشیه خزر

12
میلیون 

تعداد گونه‌های 
گیاهی زیستگاه خزر

  ۵۷۵
گونه‌ 

جمعیت 3 استان 
ایرانی حاشیه خزر

7
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تعداد گونه‌های 
جانوری زیستگاه خزر 

 ۱۳۳۲
گونه‌ 

به دریای خزر منتهی 
می‌شود ‌

130
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تعداد گونه‌های آبزی 
موجود در خزر
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وسعت دریای خزر


